UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH                         Bình Định, ngày        tháng      năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số
105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của

Chính phủ

              Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các

nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh
cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; UBND tỉnh yêu cầu các

sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng,
nhiệm vụ tập trung tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Phổ biến, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Nghị quyết số
105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó
khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết
chặt kỷ luật, kỷ cương; đăng tải toàn văn Nghị quyết số 105/NQ-CP của Chính phủ

lên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của các Bộ,
ngành Trung ương trong việc triển khai thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ, giải
pháp thuộc chức năng quản lý nhà nước của ngành, lĩnh vực, đơn vị mình đã được
triển khai trong Nghị quyết số 105/NQ-CP của Chính phủ.

- Đẩy mạnh phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công,
nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia; đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án đầu tư công
trọng điểm, quan trọng quốc gia; phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư nguồn ngân
sách nhà nước năm 2023 đạt trên 95% kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao,
xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị gắn với trách nhiệm của
người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tập trung rà soát, chủ động tham mưu cắt giảm, đơn giản hóa một cách

thực chất các quy định về điều kiện kinh doanh, kiểm tra chuyên ngành, thủ tục
hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao; trong quý III và năm 2023,
tập trung ưu tiên đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa các quy định, thủ tục về đầu tư,
đăng ký kinh doanh, điều kiện kinh doanh và thủ tục hành chính trong các ngành,
lĩnh vực liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như xây dựng, bất động

sản, thuế, hải quan, điện, năng lượng, sản xuất, chế biến nông - lâm - thủy sản, xuất
nhập khẩu, giáo dục, đào tạo, y tế, lý lịch tư pháp...

5773 14 08

2

- Tuyệt đối không ban hành, đề xuất ban hành các quy định, thủ tục hành
chính liên quan đến hoạt động kinh doanh mới làm phát sinh chi phí, thủ tục, thời
gian không cần thiết, trái quy định cho doanh nghiệp, người dân.

- Quán triệt, thực hiện nghiêm Công văn số 2953/UBND-NC ngày 12 tháng

5 năm 2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ; chủ động, tích cực thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền
hạn được giao; không trình lên cấp trên và chịu trách nhiệm quyết định những vấn
đề thuộc thẩm quyền hoặc được phân cấp, ủy quyền theo quy định của pháp luật.

- Chấp hành, thực hiện nghiêm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch
UBND tỉnh, không đùn đẩy, né tránh để kéo dài công việc, làm lỡ thời cơ, cơ hội
để tháo gỡ, hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, gây
lãng phí nguồn lực.

- Kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với cán
bộ, công chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm,
để trì trệ và không đáp ứng yêu cầu công việc được cấp có thẩm quyền giao.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời và thích đáng đối với các cơ quan, tập
thể, cán bộ, công chức quyết liệt trong thi hành công vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ,
dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các
huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Công Thương để thông tin kịp thời cho doanh
nghiệp các quy định xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa, đặc biệt là các mặt hàng xuất
khẩu chủ lực của tỉnh như: sắn và các sản phẩm từ sắn, gạo, hàng thủy sản, dệt
may, gỗ và các sản phẩm từ gỗ, sản phẩm từ chất dẻo,... của tỉnh; phối hợp hướng
dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện thủ tục, cung cấp hồ sơ, thông tin đáp ứng các
quy định mới của nước đối tác. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất của các

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, tập trung hỗ trợ phát triển các sản phẩm chủ lực tạo
ra giá trị cao.

- Đẩy mạnh triển khai các Chương trình xúc tiến thương mại trong nước, các
đề án, nhiệm vụ hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam” đã được phê duyệt. Chủ động xây dựng Chương trình bình ổn thị trường;
các giải pháp hỗ trợ tiêu thụ mặt hàng nông sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc
trưng tiêu biểu của vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổ chức thực hiện
theo quy định hoặc trình UBND tỉnh thống nhất chủ trương, phê duyệt triển khai
thực hiện.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, các hiệp hội
ngành hàng nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp để
đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với từng ngành hàng, từng doanh
nghiệp, từng dự án, nhất là các ngành hàng chiếm tỷ trọng lớn, các dự án trọng
điểm trên địa bàn tỉnh; thực hiện rà soát các công việc còn tồn đọng, tạo điều kiện
thuận lợi các doanh nghiệp ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh.

3

3. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn
vị có liên quan

Kịp thời công bố giá các loại vật liệu xây dựng phổ biến trên địa bàn theo

thẩm quyền và quy định của pháp luật; kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ giá vật

liệu xây dựng; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thường xuyên theo dõi, bám
sát diễn biến thị trường xây dựng để kịp thời cập nhật, công bố giá vật liệu xây
dựng theo quy định của pháp luật.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành,
UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phát huy hiệu quả Tổ công tác xúc tiến và hỗ trợ đầu tư của Chủ tịch
UBND tỉnh theo Quyết định số 3792/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh
(chú trọng thực hiện các nhiệm vụ Tổ công tác theo tinh thần Nghị quyết số
50/NQ-CP ngày 08/4/2023 của Chính phủ).

- Tập trung tranh thủ tối đa thời gian, nguồn lực hoàn thành việc lập, thẩm
định để trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tỉnh trong quý
III và chậm nhất là quý IV năm 2023.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình,

kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp thúc đẩy mạnh mẽ giải
ngân vốn đầu tư công, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03
Chương trình mục tiêu quốc gia.

5. Sở Thông tin và truyền thông: Chủ động rà soát cải cách, cắt giảm, đơn
giản hóa thủ tục hành chính gắn với Chương trình chuyển đổi số quốc gia; tăng
cường công tác truyền thông để nâng cao nhận thức tạo đồng thuận trong việc triển
khai.

6. Công an tỉnh: Chủ động rà soát cải cách, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục
hành chính gắn với việc triển khai Đề án 06.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ động phối hợp với các sở, ngành,
địa phương hướng dẫn các chủ đầu tư, nhà thầu thi công các thủ tục về cấp mỏ vật
liệu; đẩy nhanh tiến độ giải quyết các hồ sơ về thăm dò, phê duyệt trữ lượng, báo
cáo đánh giá tác động môi trường, cấp phép khai thác, hồ sơ xin thuê đất để khai
thác mỏ vật liệu xây dựng phục vụ  thi công các công trình giao thông trọng điểm.

8. Sở Tài chính

- Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ công tác thanh, quyết toán, kiểm soát chi để
đẩy nhanh thủ tục giải ngân vốn đầu tư công.

- Sở Tài chính tập trung chỉ đạo, tháo gỡ vướng mắc pháp lý, nâng cao hiệu
quả khai thác, sử dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách do tỉnh quản lý.

9. Văn phòng UBND tỉnh: Giám sát chặt chẽ việc triển khai giải quyết thủ
tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh, bảo đảm đúng thời hạn xử lý theo
quy định; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm và công bố, công khai các cán bộ,
công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà.

4

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tập trung đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái
định cư, tạo mặt bằng sạch cho các dự án đầu tư hạ tầng khu, cụm công nghiệp; các
dự án của các nhà đầu tư đã đăng ký đầu tư, dự kiến triển khai trên địa bàn.

- Chủ động đẩy mạnh triển khai các kế hoạch, chương trình xúc tiến thương
mại thị trường trong nước, chương trình bình ổn thị trường, xúc tiến nông – lâm –

thủy sản, mỗi xã một sản phẩm (OCOP), đưa hàng Việt về nông thôn, các hoạt
động hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt
Nam”,...

11. Tổ chức thực hiện:

- Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung quán triệt, khẩn trương triển khai kịp
thời, có hiệu quả các nhiệm vụ nêu tại Văn bản này; chịu trách nhiệm trực tiếp

trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải
pháp được giao tại Văn bản này; kịp thời đề xuất, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch
UBND tỉnh xem xét, quyết định những vấn đề mới phát sinh, vượt thẩm quyền.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung theo dõi, nắm chắc tình hình
sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp, người dân, người lao động trên địa bàn, trên cơ
sở khả năng cân đối nguồn lực từ ngân sách địa phương, chủ động ban hành, tổ
chức thực hiện các giải pháp, chính sách hỗ trợ theo thẩm quyền và quy định.

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại văn bản

này, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 10 tháng 9 năm 2023 để tổng hợp, báo
cáo UBND tỉnh.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ KH&ĐT (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh